Temperamentele pot fi din naștere, seau câștigate prin influența organismelor“.

Temperamentele se împart în patru părți: 1. *temperamentul sanguin* (seau sângios); 2. *temperamentul nervos*; 3. *temperamentul limfatic* și 4. *temperamentul bilos*.

(Va urma.)

## O vorbă ca între frați.

Caransebeș, în 7/19. Martie 1891.

Armonia și bunăînțelegere sânt condițiuni esențiale pentru dezvoltarea și progresul unei națiuni. Acolo unde acestea lipsesc, orice activitate onestă și chiar intensivă rămâne fără spor, ba de multe ori zădarnică.

Astfelu fiind cred că a sosit timpul să întrebăm pe frații noștri uniți, până când vor mai continua cu agitațiunile lor pentru unire?

Remășițele pământesci ale scumpei reposate se vor așeza spre eternă odihnă după ritul gr. or. Lună în 4/16. Martie a. c. la 4 oare dup' ameză în cimiteriul român gr. or.

Parastasul se va ținea Marți în 5/17. Martie a. c. la 10 oare nainte de ameză. Caransebeș, în 3/15. Martie 1891. *Chiril Străin*, c. și r. primtenente în pens. ca soț, *Nicolae Străin*, c. și r. primtenente, ca fiu, *Maria Müller* nasc. *Străin*, *Iulia Krammer* nasc. *Străin*, ca fiice, *Ioan Novacovițiu*, diacon gr. or., *Iosif Novacovițiu*, c. și r. căpitan în pens. ca frați.